PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAT DE TABULEIRO DO NORTE

16e LEGTSTATURA - 1e 8lÊNtO - 2021 - 2022

HUMANIDADE E IGUAI.DADE

EXCELENTíSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TABULEIRO DO

NORTE - CEARÁ.
EXPEDIENTE LIOO NA SESSÀO

tl /;>t-/sa-
--çHaa'r

REQUERIMENTO N9 029/2021

REQUER euE sEJA Reruerroo orícro eo cotvttrÊ

GESToR DE PREVENçÃO E ENFRENTAMENTO A

COVID.19, PARA QUE CONTINUE

RECoMENDANDo o uso corutÍnuo or
MÁscAM rrro wrurrrrcípto DE TABULE|Ro Do

NoRTE, MEsMo APós vAcrNAçÃo, coMo
mugÉru, Envrr orícro Ao GovERNADoR Do

ESTADo Do cÉARÁ cAMlLo SANTANA,

PARABENIZANDO-O POR DEFENDER

PUBLICAMENTE o uso DE MÁscARA.

MARCOS AURÉUO DE ARAÚJO, Vereador da Câmara

Municipal de Tabuleiro do Norte, vem, no uso de suas atribuições legais, nos termos do

artigo 109, §3e, inciso X, do Regimento lnterno, após ouvido este Egrégio Plenário,

requerer da Presidência desta Casa Legislativa, que seja enviado Ofício ao Comitê Gestor

de Prevenção e Enfrentamento a Covid-1g, instituído pela Portaria Municipal n.e

10712020, para que continue recomendando o uso contínuo de máscara no Município

de Tabuleiro do Norte, mesmo após inÍcio da vacinação. Em ato contínuo requer
também que seja enviado ofício ao Governador Camilo Santana, parabenizando-o por

defender publicamente o uso de máscara.

O Governador do Estado do Ceará utilizou suas redes sociais no

dia 10 de junho de 2021, para defender o uso de máscaras, o qual asseverou em suas

palavras "sobre o uso de máscara, continua sendo absolutamente necessário neste

momento ainda grave da pandemia. Todos os especialistas afirmam isso. Máscara ajuda

a salvar vidas. Qualquer orientação contrária é inconsequente e deve ser ignorada".

A declaração do Governador do Ceará ocorreu após o Presidente

da República Jair Bolsonaro, ter afirmado que o Ministro da Saúde está preparando um
parecer desobrigando o uso de máscara para quem se vacinou ou contraiu Covid.

RUA MAIA ALARCON, 371, CENTRO - TABULEIRO DO NORTE/CE

SITE: www.cmtabuleiro.ce.sov.br EMAIL: cmtabuleiro(avahoo.com.br - FONE: (88) 3424-2034

CÂMARA MUNtcTPAL DE

TABUTEIRO
DO NORTE

PODER TEGISTATIVO

cÂnaeRa naururcrpAr DE TABU[EtRo Do NoRTE
16e IEGISIATURA - te atÊNto - zozr - zozz
HUMANIDADE E IGUATDADE

Neste diapasão, segundo o infectologista Sergio Cimerman, "o

impacto da fala do presidente Bolsonaro é totalmente negativo para nós, médicos, que

trabalhamos na linha de frente com a Covid, Primeiro, porque nós não temos uma

população amplamente vacinada, quiçá nós não temos nem segunda dose em pessoas

completada. A máscara vai proteger tanto a pessoa que está usando quanto as outras
pessoas ao seu redor. Então, é importante que todos utilizem a máscara". Já o
infectologista Jamal Suleiman classificou como suicida a ideia de dispensar o uso da

máscara aos vacinados na etapa em que estamos no Brasil.

Deste modo, por todo o exposto, requer a predita solicitação ao

Comitê Gestor de Prevenção e Enfrentamento a Covid-l9 para que continue a

recomendar no Município de Tabuleiro do Norte o uso de máscara, bem como que

remeta Ofício ao Governador do Estado do Ceará parabenizando-o por seguir as

orientações técnicas dos profissionais da saúde e orientar a população que continua

sendo absolutamente necessário neste momento ainda grave de pandemia o uso de

máscara.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Tabuleiro do Norte, aos

15 de junho de 2021.

RUA MAIA ALARCON, 371, CENTRO - TABULEIRO DO NORTE/CE
SITE: www.cmtabuleiro.ce.sov.br EMAIL: cmtabuleiro@vahoo.com.br - FONE: (88) 3424-2034

CÃMARA MUNIcIPAL DE

TABULEIRO
DO NORTE

PODER TEGISTATIVO

CÂMARA MUNICIPAT DE TABUIEIRO DO NORTE

16s LEGISIATURA - ls BtÊNtO - 2021 - 2022
HUMANIDADE E IGUATDADE

229 SESSÃO ORDINÁRIA DO 1" PERIODO DA 1A SESSÃO LEGISLATIVA

DA 16ê LEGISLATURA DO DIA 01 DE JULHO DE2021,.

úntce otscussÃo r vornçÃo do REqUERIMENTo Ne 029, dê autoria do
Vereador Marcos Aurélio de Araújo que requer que seja remetido ofício ao
comitê gestor de prevençâo e enfrentamento a covid-l9, para que contÍnue
recomendando o uso contínuo de máscara no município de Tabuleiro do Norte,
mesmo após vacinação, como também, envie ofício ao Governador do Estado
do Ceará Camilo Santana, parabenizando-o por defender publicamente o uso
de máscara.
VEREADORES:

VOTO
SIM NÃO Abstenção Ausência

AI,BERT EINSTEIN FRETTAS
)(

ANTERIO FERNANDES MOREIRA
*

CHRIS LEYCONN CONRADO MOREIRA {
CLENILDA CHAVES APRIGIO

^
EVALDEMBERG VIANA CHAVES (
FRANCISCO BRITO DE MORATS '-./
FRANCISCO FEITOSA GUIMARÃES x
JOSE DAMIAO FREITAS MAIA

/
LUIS CARLOS FILGUEIRA GUIMARÀES

/
MARCONI GADELIIA SANTOS ANDRADE d
MARCOS AIJRELIO DE ARAÚJO {
RONALDO GUIMARÂES MALVEIRA I
RESULTADO:

APROVADO por: QJ una nim idade

{ ) ausentes
)votos )votos contra ( )abstenções

MARIA DE LOURDES FREIRE MAIA LIMA

FREITAS MAIA - 1e Secretário

Obs: Cumprindo os art. 125 e 190, Vl, do Regimento lnterno.

CAMARA MUNICIPAL DE

T